(1) *In lib. I Sent.*, dist. 31.

(2) « Bonum in communi est objectum voluntatis; et ideo ex hac parte voluntas movet alias potentias animæ ad suos actus... Nam fines et perfectiones omnium aliarum potentiarum comprehenduntur sub objecto voluntatis, sicut quædam particularia bona. » 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 9, a. 1, c. — « Ipsum verum, quod est perfectio intellectûs, continetur sub universali bono, ut quoddam

Faisons sur le beau subjectif une dernière remarque. Le beau objectif, on s'en souvient, a ses conditions, ses lois nécessaires, sans lesquelles il n'est pas ; pareillement le beau subjectif a ses conditions et ses lois, sans lesquelles il n'est ni senti ni perçu. Ces dispositions ou ces lois se rapportent les unes à la connaissance, les autres au sentiment.

Le beau est senti dans la mesure où il est connu et apprécié ; et il est connu et apprécié dans la mesure où sont développées les deux grandes facultés esthétiques, c'est-à-dire l'imagination et la raison. On a du reste observé que les hommes doués d'une belle imagination sont aussi les mieux doués pour les émotions de l'ordre esthétique.

Quant à la raison, nous lui avons attribué la meilleure part, nous en avons fait le juge suprême du beau. Tout ce qui ajoutera à son élévation et à sa puissance ajoutera, dans la même mesure, à sa facilité pour atteindre le sommet et l'essence des choses, les principes suprêmes, l'invisible idéal ; et tout ce

*bonum particulare.* » *Ib.*, ad 3. — « Quælibet potentia comparatur ad aliquod bonum sibi conveniens. sicut visus ad perceptionem coloris, et intellectus ad cognitionem veri. Et ideo voluntas per modum agentis movet omnes animæ potentias ad suos actus. præter vires naturales vegetativæ partis, quæ nostro arbitrio non subduntur. » 1<sup>a</sup>, q. 82, a. 4, c. — « Non enim per voluntatem appetimus solum ea quæ pertinent ad potentiam voluntatis, sed etiam ea quæ pertinent ad singulas potentias et ad totum hominem. » 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 10, a. 1, c. — « Perfectio cujuslibet potentiæ, in quantum est quoddam bonum, pertinet ad appetitivam ; propter quod appetitiva potentiamovet alias ad suos fines. et ipsa consequitur finem, quando quælibet aliarum pertingit ad finem. » 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 11. a. 1, ad. 2.

qui ajoutera à la finesse, à la délicatesse de son tact, ajoutera aussi à son habileté pour apprécier les moindres détails aussi bien que l'ensemble, pour juger de l'exécution aussi bien que de la conception.

Ce que le beau demande par-dessus tout, afin d'être senti et goûté, ce sont les dispositions *morales* : un regard élevé au-dessus de la matière, détaché de l'utile, un cœur libre et pur. Les hommes qui savent observer se sont joints aux grands mystiques pour regarder la pureté du cœur comme une des sources de la lumière de l'esprit, et les plaisirs de la chair comme les plus mortels ennemis de la raison et du goût : *Stultitia, quæ est peccatum, est filia luxurix* (1). « La lumière de la beauté perce malaisément l'épais bandeau de l'ignorance ; elle vient s'amortir dans les vapeurs de la corruption, comme l'éclat du jour dans un brouillard d'hiver... Les âmes où elle se complaît, ce sont les âmes pures et jeunes, ou celles qui, malgré les années, ont su conserver leur jeunesse et leur pureté (2). »